
2018학년도 세입예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 407,742 265,577 142,165

1.교육비특별회계이전수입 407,742 265,577 142,165

1.교육비특별회계전입금수입 407,742 265,577 142,165

1.학교회계전입금 407,742 265,577 142,165

1.학교운영비전입금 239,440 241,844 -2,404
통합사업운영비 : (89,661,000원 × 1교) - 

107,035,000원 =
-17,374,000

특수교육실무원 인건비 : (21,276,380원 × 1교

) - 6,306,000원 =
14,970,000

2.목적사업비전입금 168,302 23,733 144,569
3세대하모니자원봉사자 활동비 : (4,080,000원 

× 1교) - 2,040,000원 =
2,040,000

(성립전)방과후과정 강사 인건비 : (18,936,270

원 × 1교) - 8,287,000원 =
10,650,000

(성립전)방과후과정 강사 인건비 : (29,615,770

원 × 1교) - 18,937,000원 =
10,679,000

(성립전)방과후과정 강사 인건비 : (87,775,790

원 × 1교) - 29,616,000원 =
58,160,000

아침돌봄교실 인건비 : (7,200,000원 × 1교) -

 1,800,000원 =
5,400,000

(성립전)유아학비 방과후 지원금 : (7,293,800

원 × 1교) - 2,039,000원 =
5,255,000

(성립전)유아학비 방과후 지원금 : (10,944,000

원 × 1교) - 7,294,000원 =
3,650,000

(성립전)유아학비 방과후 지원금 : (18,053,700

원 × 1교) - 10,944,000원 =
7,110,000

(성립전)유아학비 지원금 : (14,442,560원 × 1

교) - 4,717,000원 =
9,726,000

(성립전)유아학비 지원금 : (21,703,000원 × 1

교) - 14,443,000원 =
7,260,000

(성립전)유아학비 지원금 : (29,131,830원 × 1

교) - 21,703,000원 =
7,429,000

(성립전)방과후과정전담교사 인건비 보조금 : 

(2,000,000원 × 1교) - 1,000,000원 =
1,000,000

(성립전)방과후과정전담교사 인건비 보조금 : 

(3,000,000원 × 1교) - 2,000,000원 =
1,000,000

방과후과정전담교사 인건비 보조금 : 

(9,000,000원 × 1교) - 3,000,000원 =
6,000,000

(성립전)방과후과정 운영비 지원금 : (800,000

원 × 1교) - 400,000원 =
400,000

(성립전)방과후과정 운영비 지원금 : 

(1,200,000원 × 1교) - 800,000원 =
400,000

방과후과정 운영비 지원금 : (3,600,000원 × 1

교) - 1,200,000원 =
2,400,000

특수교육대상 유아무상교육비 지원금 : 

(4,950,000원 × 1교) - 1,650,000원 =
3,300,000

(성립전)기간제교사 맞춤형복지비 : 910,000원 

× 1교 =
910,000

공기정화장치 설치 지원금 : 1,800,000원 × 1

교 =
1,800,000

2.자체수입 201,485 212,975 -11,490

1.학부모부담수입 201,035 212,555 -11,520
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1.수익자부담수입 201,035 212,555 -11,520

1.급식비 112,488 112,488 0

1.급식비 112,488 112,488 0

2.방과후학교활동비 57,000 57,000 0

1.방과후학교활동비 57,000 57,000 0

3.현장체험학습비 3,600 3,600 0

1.현장체험학습비 3,600 3,600 0

4.졸업앨범비 4,200 4,200 0

1.졸업앨범비 4,200 4,200 0

5.기타수익자부담수입 23,747 35,267 -11,520

1.기타수익자부담수입 23,747 35,267 -11,520정규반간식비 : 경정 0원 - 기정 9,360,000원 = -9,360,000

학예회 의상 대여비 : 경정 0원 - 기정 

2,160,000원 =
-2,160,000

2.행정활동수입 450 420 30

1.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

2.기타행정활동수입 350 320 30

1.이자수입 220 220 0

1.이자수입 220 220 0

2.기타행정활동수입 130 100 30

1.기타행정활동수입 130 100 30지난년도 지출반납금 : 30,000원×1회= 30,000

3.기타수입 15,250 15,240 10

1.전년도이월금 15,250 15,240 10

1.순세계잉여금 13,712 13,712 0

1.순세계잉여금 13,712 13,712 0

1.순세계잉여금 13,712 13,712 0

2.정산대상재원사용잔액 1,538 1,528 10

1.정산대상재원사용잔액 1,538 1,528 10
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1.정산대상재원사용잔

액
1,538 1,528 10목적사업비 반환액 : 10,000원×1회= 10,000

세입합계 624,477493,792130,685
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1.인적자원 운용 10,364 9,904 460

2.교직원 복지 및 역량강화 3,910 3,450 460

2.교직원복지 3,160 2,700 460

1.맞춤형복지비 3,160 2,700 460

1.맞춤형복지비 3,160 2,700 460
방과후과정강사 맞춤형 복지비  경정 

(450,000원×3명) - 기정 1,800,000원 =
-450,000

(성립전)기간제교사 맞춤형복지비  

454,640원×2명=
910,000

2.학생복지/교육격차 해소 248,067 215,396 32,671

1.급식 관리 129,555 138,915 -9,360

1.학교급식운영 129,555 138,915 -9,360

4.정규반간식(수익자재원) 0 9,360 -9,360

1.교육운영비 0 9,360 -9,360간식구입  경정 0원 - 기정 9,360,000원 = -9,360,000

2.보건 관리 4,596 2,995 1,601

2.학교환경위생관리 3,680 2,079 1,601

1.먹는물관리 950 1,049 -99

1.일반수용비 950 1,049 -99
저수조 청소용역비  경정 (99,000원×4회)

 - 기정 495,000원 =
-99,000

3.공기질관리 2,150 450 1,700

1.일반수용비 2,150 450 1,700
공기질및소음측정  경정 (350,000원×1회)

 - 기정 450,000원 =
-100,000

공기청정기 렌탈료  50,000원×6학급×6월

=
1,800,000

3.교육격차 해소 47,186 6,756 40,430

1.누리과정비지원 47,186 6,756 40,430

1.유아학비 교육과정 지원금(목적) 29,132 4,717 24,415

1.학생지원금 29,132 4,717 24,415
(성립전)유아학비 교육과정 지원금  

7,429,000원×1월=
7,429,000

(성립전)유아학비 교육과정 지원금  

7,260,000원×1월=
7,260,000

(성립전)유아학비 교육과정 지원금  

9,726,000원×1월=
9,726,000

2.유아학비 방과후과정 지원금(목적)18,054 2,039 16,015

1.학생지원금 18,054 2,039 16,015
(성립전)유아학비 방과후과정 지원금  

7,110,000원×1월=
7,110,000

(성립전)유아학비 방과후과정 지원금  

3,650,000원×1월=
3,650,000

(성립전)유아학비 방과후과정 지원금  

5,255,000원×1월=
5,255,000
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3.기본적 교육활동 64,094 63,646 448

1.교과 활동 49,094 45,636 3,458

1.교과활동지원 20,500 20,600 -100

4.학습준비물지원 11,900 12,000 -100

1.학습준비물 11,900 12,000 -100
학습준비물 구입  경정 11,900,000원 - 기

정 12,000,000원 =
-100,000

2.특수교육교과활동 28,594 25,036 3,558

1.특수교육실무원인건비 23,644 23,386 258

1.무기계약직원인건비 22,089 21,831 258일시보전금  257,020원×1회= 258,000

2.특수교육대상 유아무상교육비 지원 4,950 1,650 3,300

1.학생지원금 4,950 1,650 3,300
특수교육대상 유아무상교육비 지원금  

110,000원×5명×6월 =
3,300,000

2.창의적 체험활동 15,000 18,010 -3,010

1.자율활동 3,350 6,210 -2,860

2.신체활동인증제(건강다지기) 200 100 100

1.교육운영비 200 100 100
상품 구입  경정 (666원×150명×2회) - 

기정 100,000원 =
100,000

5.동일가족사랑한마음축제 0 800 -800

1.교육운영비 0 800 -800
학예회 진행비  경정 0원 - 기정 300,000

원 =
-300,000

학예회 경품구입비  경정 0원 - 기정 

500,000원 =
-500,000

6.동일가족사랑한마음축제(수익자) 0 2,160 -2,160

1.교육운영비 0 2,160 -2,160
학예회 의상대여비  경정 0원 - 기정 

2,160,000원 =
-2,160,000

2.현장체험학습활동 10,950 11,100 -150

2.현장체험학습운영(자체예산) 5,700 5,850 -150

2.여비 300 450 -150
인솔교사 여비  경정 (10,000원×15명×2

회) - 기정 450,000원 =
-150,000

4.선택적 교육활동 174,038 77,259 96,779

1.방과후학교 운영 169,106 72,327 96,779

1.방과후학교운영 160,106 68,727 91,379

4.방과후과정 전담사 인건비(목적) 86,426 8,287 78,139

1.무기계약직원인건비 77,775 7,511 70,264
(성립전)기본급  (1,642,710원×4명) + 

433,360원 =
7,005,000

(성립전)기본급  1,642,710원×4명 = 6,571,000
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(성립전)기본급  (1,642,710원×4명)×6월

=
39,426,000

(성립전)근속수당  ((240,000원+270,000원

)×3월)+((150,000원×2명)×6월) =
3,330,000

(성립전)근속수당  (240,000원×1명

)+(150,000원×2명)=
540,000

(성립전)근속수당  (240,000원×1명

)+(150,000원×2명)=
540,000

(성립전)교통보조비  60,000원×4명 = 240,000

(성립전)교통보조비  60,000원×4명×6월 

=
1,440,000

(성립전)교통보조비  60,000원×4명 = 240,000

(성립전)가족수당  (40,000원+20,000원

)+(60,000원×1명)+(40,000원×1명) =
160,000

(성립전)가족수당  (40,000원+20,000원

)+(60,000원×1명)+(40,000원×1명) =
160,000

(성립전)가족수당  ((40,000원+20,000원)+(60,000원×1

명)+(40,000원×1명))×6월 =
960,000

(성립전)급식비  80,000원×4명 = 320,000

(성립전)급식비  80,000×4명×6월= 1,920,000

(성립전)급식비  80,000원×4명 = 320,000

(성립전)시간외근무수당  50,000원×4명 = 200,000

(성립전)시간외근무수당  21,000원×4명 = 84,000

(성립전)시간외근무수당  67,700원×4명

×6월=
1,625,000

(성립전)자녀학비보조수당  417,000원×1

명 =
417,000

(성립전)자녀학비보조수당  417,000×2분

기=
834,000

(성립전)일시보전금  365,720원×2명 = 732,000

(성립전)정기상여금  300,000원×4명= 1,200,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×4명= 2,000,000

2.맞춤형복지비 0 0 0(성립전)맞춤형복지비  450,000원×3명= 1,350,000

맞춤형복지비  경정 0원 - 기정 1,350,000

원 =
-1,350,000

3.무기계약직원법정부

담금
8,651 776 7,875(성립전)4대보험금  226,040원×4명×6월= 5,425,000

(성립전)4대보험금  295,250원×4명 = 1,181,000

(성립전)4대보험금  317,250원×4명= 1,269,000

5.하모니 자원봉사자 운영 4,080 2,040 2,040

1.운영수당 4,080 2,040 2,040
하모니 자원봉사자 활동비  경정 (17,000

원×240일) - 기정 (17,000원×120일) =
2,040,000

3 발행일 : 2018-07-05



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

6.방과후과정전담교사 인건비 보조금(목적)9,000 1,000 8,000

1.기간제직원인건비 9,000 1,000 8,000
(성립전)방학중 방과후과정 보조강사 인건

비  1,000,000원×1월 =
1,000,000

(성립전)방학중 방과후과정 보조강사 인건

비  1,000,000원×1월 =
1,000,000

방학중 방과후과정 보조강사 인건비  경정 (1,000,000원

×8월 ) - 기정 (1,000,000×2월) =
6,000,000

7.방과후과정 운영 지원금 3,600 400 3,200

1.교육운영비 3,600 400 3,200
(성립전)방과후과정 간식 구입비  400,000

원×1월=
400,000

(성립전)방과후과정 간식 구입비  400,000

원×1월 =
400,000

방과후과정 간식 구입비  경정 (400,000원

×8월) - 기정 (400,000원×2월) =
2,400,000

2.돌봄교실운영 9,000 3,600 5,400

1.아침돌봄교실 운영 9,000 3,600 5,400

1.운영수당 7,200 1,800 5,400
아침돌봄전담사 인건비  경정 600,000원

×12월 - 기정 1,800,000원 =
5,400,000

5.교육활동 지원 48,293 49,547 -1,254

3.학습지원실 운영 7,726 8,980 -1,254

1.정보화실운영 7,726 8,980 -1,254

1.정보화실일반운영 7,726 8,980 -1,254

1.교육운영비 6,126 7,262 -1,136
프린터 토너 구입  경정 4,000,000원 - 기

정 5,136,000원 =
-1,136,000

2.비품구입비 1,600 1,718 -118
노후 PC교체  경정 1,600,000원 - 기정 

1,718,000=
-118,000

6.학교 일반운영 78,083 76,512 1,571

1.학교기관 운영 21,005 22,694 -1,689

1.부서기본운영 21,005 22,694 -1,689

1.부서공통운영 14,650 16,339 -1,689

1.일반수용비 8,690 9,779 -1,089
사무용품 구입  경정 800,000원 - 기정 

1,409,000원 =
-609,000

인쇄물 및 유인물제작비,학교봉투인쇄  경

정 50,000원 - 기정 200,000원 =
-150,000

퇴직연금 수수료  경정( 50,000원×1회) -

 기정 270,000원 =
-220,000

교육법전 구입  경정 0원 - 기정 110,000

원 =
-110,000

3.비품구입비 200 800 -600
사무용 기기 구입  경정 (200,000원×1대)

 - 기정800,000원 =
-600,000

2.시설 장비 유지 55,068 51,808 3,260

1.학교시설장비유지 55,068 51,808 3,260
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.공공요금및제세 11,650 11,890 -240

2.상하수도료 1,320 1,560 -240
상하수도요금  경정 (110,000원×12월) - 

기정 1,560,000원 =
-240,000

4.시설일반관리 5,778 5,036 742

1.일반수용비 5,778 5,036 742
소규모수선비  경정 3,132,000원 - 기정 

2,390,000원 =
742,000

7.시설관리보조원인건비 27,064 24,306 2,758

1.기간제직원인건비 25,912 23,154 2,758일시보전금  229,790원×12월= 2,758,000

7.학교 재무활동 1,538 1,528 10

1.반환금 1,538 1,528 10

1.반환금 1,538 1,528 10

1.반환금(목적사업비집행잔액) 1,538 1,528 10

1.반환금 1,538 1,528 10유아학비 지원금 반환금  9,860원×1회= 10,000

세출합계 624,477493,792130,685
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